

Prot. RU n. 661 del 24/10/2016

Dott. Giorgio SACCO
Direttore
Area Centrale Regionale di Acquisto

Sua sede

<p align="center">Fornitura mediante procedura aperta di Arredi sanitari e presidi medicali occorrenti per le necessita delle AA.SS.LL., EE.OO ed I.R.C.C.S della Regione Liguria</p>
--

Si trasmettono le risultanze della verifica effettuata da parte della Commissione Tecnica (riunitasi in data 7 ottobre 2016) in merito alle osservazioni formulate dalle ditte interessate nell'ambito del dialogo tecnico per la gara in oggetto: Stryker Italia S.r.l. – S.U., ArjoHuntleigh S.p.A., Favero Health Project S.p.A., Fe.Ma S.r.l., Givas S.r.l., Hill-Rom S.p.A., Linet Italia S.r.l., Malvestio S.p.A..

LOTTO N. 1: LETTO SANITARIO A MOVIMENTAZIONE ELETTRICA

QUESITO N. 1

- PUNTO 20 - CARATTERISTICA DESCRITTA: si richiede la possibilità di inserimento di una testiera/pediera in grado di alloggiare i sistemi di trazione nei reparti di ortopedia.
OSSERVAZIONE: si chiede che venga specificato nel capitolato tecnico se è sufficiente che le testiere e pediere, omologate, dei letti offerti, siano amovibili o se debbano essere letti ortopedici o speciali per reparto di ortopedia
- PUNTO 22 - CARATTERISTICA DESCRITTA: tra vari punti si richiede, anche, l'alza malati ancorato alla testiera del letto.
OSSERVAZIONE: si chiede di specificare quale sia il beneficio della soluzione tecnica richiesta poiché con la rimozione della testiera verrebbe rimosso anche il sollevapaziente

RISPOSTA

Il capitolato tecnico viene rettificato. Testiera e pediera devono essere amovibili

QUESITO N. 2

- In relazione alle caratteristiche di cui al Lotto 1 – punto 17 *“Dispositivo luminoso di segnalazione per piano letto in posizione ‘altezza minima’”* e di cui al Lotto 1 – punto 18 *“Allarmi sonori di sicurezza freno non attivato”*, si osserva che, essendo caratteristiche molto specifiche, limitano la possibilità dei concorrenti di presentare soluzione di sicurezza diverse da quelle indicate ma egualmente efficaci.

www.alisa.liguria.it

Si ritiene necessaria la rettifica di tali richieste in favore di un criterio più generico che possa eventualmente essere meglio dettagliato nello schema di attribuzione del punteggio qualitativo.

- In relazione alla caratteristica di cui al Lotto 1 – punto 26 *“Misure: dovranno essere offerti letti per entrambe le seguenti misure (con sponde in uso) 216 X 100 cm circa (tolleranza +/- 5 cm) 216 X 97 cm (misure massime senza tolleranza)”*, si osserva che la stessa richiesta riduce notevolmente il numero di offerenti che possano presentare la propria offerta ad un lotto che prevede la fornitura di due tipologie di prodotti distinti in un ambito regionale.

Si consiglia la suddivisione del lotto 1 in due distinti lotti differenziati per la tipologia di misura al fine di ottenere il massimo numero di offerenti.

- In relazione alla caratteristica di cui al Lotto 1 *“dovrà essere quotato a parte il letto con schienale HPL radiotrasparente, elevabile ad almeno 70° e sezione femorale a 30°”* si osserva che la stessa richiesta, non essendo supportata da principi di valenza clinica, riduce ingiustificatamente il numero degli offerenti.

Si ritiene opportuno che l'indicazione delle gradazioni di inclinazione dei piani siano considerate indicative e non vincolanti ai fini della presentazione delle offerte da parte dei concorrenti.

Tali richieste trovano fondamento nel D.Lgs. 50/2016 art. 51 “Suddivisione in lotti” e art. 68 comma 4 e più precisamente “le specifiche tecniche consentono pari accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione e non devono comportare direttamente o indirettamente ostacoli ingiustificati all’apertura degli appalti pubblici alla concorrenza”

RISPOSTA

Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- secondo rilievo – è accolta l’istanza e si predispongono due lotti distinti relativi ai letti sanitari a movimentazione elettrica che differiscono tra di loro solo per la misura, con sponde in uso, del letto offerto (per il primo lotto misura 216 X 100 cm circa (tolleranza +/- 5 cm); per il secondo lotto misura 216 X 97 cm (misure massime senza tolleranza))
- terzo rilievo – si accoglie il rilievo: il presidio con schienale HPL viene espunto dal capitolato tecnico

QUESITO N. 3

- Rileviamo che, considerate le caratteristiche obbligatorie richieste, il prezzo posto a base d’asta risulta essere eccessivamente basso; in questo modo si rischia di pregiudicare la qualità del prodotto
- Nel punto 2 si chiedono *sponde divise in due sezioni per lato in lega leggera anodizzata o materiale alternativo*: il materiale in grado di garantire prestazioni migliori è il polipropilene (materiale plastico) stampato
- In merito agli accessori, punto 22, non risulta chiaro quante aste flebo siano necessarie per letto

www.alisa.liguria.it

- Nel punto 3 si chiede: *materiale ignifugo (classe di reazione al fuoco non superiore a 2)*. Il decreto 18 settembre 202 – Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private – prevede omologazione in Cl. 1IM per le sedute imbottite. Per i dispositivi medici non è prevista alcuna reazione al fuoco essendo sufficiente la sola dichiarazione CE
- Sugeriamo un grado di protezione elettrica dei motori almeno IPX6, così da garantire un maggiore isolamento
- Al punto 26 in merito alle misure si chiede anche una misura massima con sponde in uso senza tolleranza di 216 X 97 cm. Tale configurazione è necessario abbia le medesime caratteristiche del letto con misure 216x100 cm circa?

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – la base d'asta viene fissata in € 1.600,00 per il lotto 1 ed € 1.680,00 per il lotto 2
- secondo rilievo – si accoglie il rilievo e si indica nel capitolato tecnico come esempio di "materiale alternativo" il polipropilene
- terzo rilievo – è necessaria una sola asta porta flebo per letto posizionabile bilateralmente in zona testa o zona piedi
- quarto rilievo – si accoglie il rilievo e si espunge dal punto 3. delle caratteristiche tecniche del lotto la frase "ignifugo (classe di reazione al fuoco non superiore a 2)"
- quinto rilievo - si accoglie il suggerimento e si inserisce nelle caratteristiche obbligatorie del lotto la frase "grado di protezione elettrica almeno IP54"
- sesto rilievo – vedi risposta al quesito n. 2 – punto secondo

QUESITO N. 4

• BASE ASTA = € 1.400,00

L'insieme delle caratteristiche da voi elencate identifica un letto ospedaliero ad alto contenuto tecnologico e dotato di molteplici funzioni. Tale configurazione non trova riscontro nella base d'asta indicata nel capitolato, in quanto troppo bassa per garantire la qualità e le funzioni da voi correttamente richieste per la migliore gestione quotidiana dei pazienti. Inoltre tale base d'asta preclude la nostra partecipazione alla suddetta gara, escludendo a priori la possibilità di avere in gara un'azienda multinazionale, produttore e fornitore di letti elettrici e in grado di garantire nel tempo la migliore qualità ed assistenza per i vostri pazienti ed operatori.

A conferma di quanto scritto vi esplicitiamo alcuni esempi di gare per letti da degenza ospedaliera effettuate da altre stazioni appaltanti:

GARA ARCA LOMBARDIA – FORNITURA ARREDI SANITARI
ANNO 2016

www.alisa.liguria.it

N. 3300 LETTI DEGENZA ELETTRICI OSPEDALIERI
BASE ASTA = € 1500,00 + IVA A LETTO

GARA A.O. SANTA CROCE E CARLE CUNEO – FORNITURA LETTI DEGENZA A MOVIMENTAZIONE
ELETTRICA

ANNO 2016

N. 200 LETTI ELETTRICI DEGENZA OSPEDALIERI

BASE ASTA = € 400.000,00 + IVA

Si richiede pertanto la revisione al rialzo della base d'asta da voi proposta

• **PUNTO 3. TRATTAMENTO ANTIMICROBICO**

La caratteristica descritta al Punto n. 3 “Materiale con trattamento antimicrobico” identifica una peculiarità posseduta da un altro produttore pertanto si richiede di eliminare il punto n. 3 o la possibilità di offrire soluzioni alternative ed equivalenti che garantiscano lo stesso risultato ma con differenti modalità

• **PUNTO 22. SUPPORTO E ASTA FLEBO REGOLABILE IN ALTEZZA IN ZONA TESTA E IN ZONA PIEDI**

Confermate che si richiede solo n. 1 asta flebo regolabile in altezza, posizionabile nel supporto (alloggiamento) presente sia in zona testa e in zona piedi?

• **PUNTO 26. MISURE**

Si richiede di creare due lotti distinti ad aggiudicazione separata per ogni misura di letto richiesta

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – vedi risposta al quesito n. 3 - punto primo
- secondo rilievo – è accolta l'istanza e si espunge dal punto 3. delle caratteristiche tecniche del lotto la dicitura “trattamento antimicrobico”
- terzo rilievo – vedi risposta al quesito n. 3 - punto terzo
- quarto rilievo – vedi risposta al quesito n. 2 – punto secondo

QUESITO N. 5

- Desideriamo porre alla Vostra attenzione 3 aspetti relativi alla struttura della gara:

1. Il prezzo a base d'asta provvisorio da voi indicato, pari ad € 1.400,00, è notevolmente inadeguato sia in relazione alle caratteristiche obbligatorie elencate nel capitolato tecnico, sia se confrontato alla tipologia di letti elettrici verso la quale, nell'ultimo triennio, si sono orientate le ASL Liguri. A questo proposito segnaliamo che nelle ultime gare emesse da ASL Liguri (ASL 2, ASL 4 e ASL 5) la base d'asta è sempre stata superiore a 2.000 €. Il rischio, indicando una base d'asta molto inferiore, è quello di limitare la competizione a prodotti qualitativamente inadeguati sia in termini di prestazioni che di materiali costruttivi.

www.alisa.liguria.it

2. I criteri per l'attribuzione del punteggio tecnico sono descritti genericamente e non sono riconducibili a valutazioni chiaramente individuate ma di natura esclusivamente soggettiva. A tutela della stazione appaltante e delle ditte partecipanti riteniamo opportuno indicare in sede di capitolato dei sotto criteri, riferiti a specifiche caratteristiche e funzionalità e/o a misure di performance oggettive, in modo che tutte le aziende partecipanti possano configurare il letto e la relativa proposta economica in modo appropriato.
3. Alcune delle caratteristiche obbligatorie riteniamo siano riconducibili ad un modello di letto prodotto da una specifica azienda. Più precisamente, in base alle nostre conoscenze abbiamo la netta impressione che solo un'azienda possa soddisfare contemporaneamente tutte le 26 caratteristiche obbligatorie.
 - Per quanto riguarda le Caratteristiche Obbligatorie, evidenziamo quanto segue:
 - a. Al punto 2, "Sponde di sicurezza integrate", suggeriamo di precisare se le sponde richieste siano semi sponde in materiale plastico o sponde metalliche (non ci risulta esistano semi sponde metalliche). Suggeriamo inoltre di indicare "sistema di abbattimento ergonomico" senza una irrilevante – dal punto di vista funzionale – ma fuorviante indicazione di "abbattimento di tipo verticale". Spetterà poi alla Commissione tecnica, nel corso della verifica dei campioni, valutare quale sponda garantisca la maggior tutela dei pazienti e funzionalità d'uso agli operatori. E' invece necessario richiedere la conformità alla norma CEI EN 60601-2-52.
 - b. Al punto 3 si cita l'ignifugicità (classe reazione al fuoco non superiore a 2). La richiesta non trova alcun riscontro nelle vigenti normative in quanto in Italia i letti, di qualsiasi tipo, se utilizzati in ambito ospedaliero, non sono soggetti a requisiti di prevenzione incendi. Collegata alla Direttiva Europea 93/42/CEE, per questa tipologia di prodotti esiste la norma europea armonizzata EN 60601-2-52. A parte la sicurezza antincendio dell'impianto elettrico, questa norma non tratta l'argomento reazione al fuoco ("infiammabilità")
 - c. Al punto 6 si indica doppia spina italiana e tedesca (due cavi di alimentazione intercambiabili). I letti, anche per un ottimale cablaggio dell'impianto elettrico, sono normalmente dotati di cavo fisso e conseguentemente hanno una sola spina. La problematica – nel rispetto delle normative e delle esigenze dei reparti – viene affrontata con l'indicazione specifica per singolo lotto. Suggeriamo quindi di indicare che, in fase di consegna, i letti possano essere accessoriati alternativamente e senza variazione di prezzo con spina italiana o con spina Schuko, in base alle richieste del reparto di destinazione. Tale richiesta dovrà essere specificata in sede di ordine
 - d. Al punto 17, "Dispositivo luminoso di segnalazione per piano letto in posizione "altezza minima"". Suggeriamo di non prevedere questa caratteristica in quelle obbligatorie ma di inserirla in quelle oggetto di punteggio qualitativo. Per il rischio di caduta dal letto durante il riposo notturno è una caratteristica non determinante quanto l'altezza minima del piano rete o la capacità contenitiva delle sponde o ancora la possibilità di inibire i comandi elettrici a disposizione del paziente
 - e. Al punto 22 non è chiaro se si chiede 1 asta porta flebo posizionabile sia in zona testa che in zona piedi o 2 aste porta flebo. Normalmente viene richiesta 1 asta porta flebo posizionabile bilateralmente in zona testa o in zona piedi

www.alisa.liguria.it

- f. Sempre al punto 22 si indica "Sacche per diuresi e drenaggi su entrambi i lati del letto". Forse si intende barre bilaterali accessoriate con ganci di supporto per drenaggi e sacche da diuresi
- g. Al punto 26 si precisa che dovranno essere offerti letti per 2 misure, una standard (216 cm x 100 cm circa tolleranza ± 5 cm) e una con misura massima 216 x 97 cm senza tolleranza. Chiediamo, nel caso ci siano esigenze di letti corti e stretti per casi specifici, che venga previsto un lotto ad hoc nella gara separandolo dal lotto standard.
In proposito evidenziamo che molte delle aziende partecipanti non possono proporre letti con misure anomale. Questo comporterebbe l'impossibilità alle stesse di partecipare con relativo danno alle aziende e alla stessa stazione appaltante
- h. Alla fine dell'elenco delle Caratteristiche Obbligatorie, che si ferma al punto 26, viene indicato: "Dovrà essere quotato a parte il letto con schienale in HPL radiotrasparente, elevabile sino ad almeno 70° e sezione femorale a 30°". Anche in questo caso ribadiamo quanto indicato al punto g. e pertanto suggeriamo di prevedere un lotto ad hoc, perché molte delle aziende partecipanti dovrebbero, per questa caratteristica, proporre un letto diverso da quello che soddisferebbe soltanto le caratteristiche obbligatorie

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – vedi risposta al quesito n. 3 - punto primo
- secondo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- terzo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico tutt'altro che generici e soggettivi. Peccato che codesta Società non abbia precisato né le presunte caratteristiche riconducibili ad una singola Azienda, né l'Azienda presuntivamente favorita
- quarto rilievo (a) – si accoglie il rilievo e si precisa che il tipo di abbattimento delle sponde dovrà essere "verticale e ammortizzato"
- quinto rilievo (b) – vedi risposta al quesito n. 3 - punto 4
- sesto rilievo (c) – è accolta l'istanza e si modifica il punto 6 del lotto come segue: "... spina italiana o tedesca a richiesta dell'utilizzatore"
- settimo rilievo (d) – si confermano i contenuti del capitolato tecnico in quanto trattasi di caratteristica essenziale non fungibile
- ottavo rilievo (e) – vedi risposta al quesito n. 3 - punto terzo
- nono rilievo (f) – si accoglie il rilievo e si modifica il punto del capitolato tecnico come segue "supporto per sacche per diuresi e drenaggi posizionato su entrambi i lati del letto"
- decimo rilievo (g) – vedi risposta al quesito n. 2 - punto secondo

www.alisa.liguria.it

- undicesimo rilievo (h) - vedi risposta al quesito n. 2 - punto terzo

QUESITO N. 6

- Nel punto 2 si fa riferimento a sponde ad abbattimento verticale con sistema di sgancio rapido. Questo significa che sono ammesse sponde senza movimento ammortizzato, tipo quella con movimento a rotazione, anti caduta accidentale?
- Per il trattamento antimicrobico, previsto al punto 3, è sufficiente un'autodichiarazione e va supportato da documentazione scientifica?
- Nel punto 6 l'indicazione di cavi intercambiabili comporta l'impossibilità di certificare il letto con un grado di isolamento a polveri ed acqua, in contrasto con la norma CEI EN 60601-2-52. Si chiede di eliminare tale voce e sostituirla con spina da definire in caso d'ordine
- Tutti i letti devono essere dotati di solleva-coperte rimovibile?
- Il valore previsto come base d'asta non è adeguato

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – vedi risposta al quesito n. 5 – punto quarto (a)
- secondo rilievo – vedi risposta al quesito n. 4 – punto secondo
- terzo rilievo – vedi risposta al quesito n. 5 – punto sesto (c)
- quarto rilievo - si conferma che tutti i letti devono essere dotati di solleva-coperte rimovibile
- quinto rilievo - vedi risposta al quesito n. 3 - punto primo

LOTTO N. 2: ARREDI PER CAMERETTA DI DEGENZA (COMODINO, ARMADIETTO, SEDIA CON BRACCIOLI, TAVOLINO)

QUESITO N. 7

sub a)

- Rileviamo che, considerate le caratteristiche obbligatorie richieste, il prezzo posto a base d'asta risulta essere eccessivamente basso; in questo modo si rischia di pregiudicare la qualità del prodotto

www.alisa.liguria.it

- Nel punto 1 si chiede: *materiale ignifugo (classe di reazione al fuoco non superiore a 2)*. Il decreto 18 settembre 2002 – Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private – prevede omologazione in Cl. 1IM per le sedute imbottite. Per i restanti arredi non è prevista alcuna prescrizione in merito alla reazione al fuoco
- La descrizione del prodotto riconduce in modo evidente ed univoco ad un solo produttore: si ritiene sia utile per incrementare il livello di concorrenza ampliare la descrizione con comodini bilaterali (possibile posizionamento indifferentemente a dx o a sx del letto) con cassetto al posto dell'antina. – tav. serv indipendente permette riduzione di spesa economica e riduce gli ingombri, evita gli spostamenti dell'intero comodino per l'uso del servipranzo
- Al punto 2 viene richiesto antina e cassetto in polietilene con maniglia integrata, non è quindi necessario richiedere anche "con pannelli frontali in laminato stratificato"

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – la base d'asta viene modificata in € 240,00
- secondo rilievo – si accoglie il rilievo e si espunge dal punto 1. delle caratteristiche obbligatorie del lotto – sub a) la frase "in materiale ignifugo (Classe di reazione al fuoco non superiore a 2)"
- terzo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- quarto rilievo – si accoglie il rilievo e si espunge dal punto 2. delle caratteristiche obbligatorie del lotto – sub a) la frase "con pannelli frontali in laminato stratificato antigraffio e antimacchia"

QUESITO N. 8

sub b)

- Per: *struttura in lamiera d'acciaio rivestito su ambedue i lati...* si intendono le ante?
- *Ignifugo...* vedere letti e comodini
- Base d'asta eccessivamente bassa

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – il capitolato tecnico è stato rettificato
- secondo rilievo – si accoglie il rilievo e si espunge il punto 2. delle caratteristiche obbligatorie del lotto – sub b)

www.alisa.liguria.it

- terzo rilievo – la base d’asta viene modificata in € 210,00

QUESITO N. 9

Lotto 2

- Viene richiesto un comodino con monoscocca in materiale plastico (punto 1) e antine in laminato stratificato (punto 2). Normalmente i comodini in materiale plastico presentano anche le ante dello stesso materiale. Alternativa sul mercato è la struttura in acciaio verniciato e le ante in laminato stratificato. E’ possibile definire quale delle due tipologie presentare?
- L’armadio prevede una struttura in acciaio rivestita su entrambi i lati in laminato plastico. Trattasi di refuso e si intende struttura in acciaio ed ante in truciolare bilaminato?
- Il valore previsto come base d’asta non è adeguato

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – vedi risposta al quesito 7 – punto quarto
- secondo rilievo – vedi risposta al quesito 8 – punto primo
- terzo rilievo – vedi risposte ai quesiti 7 – punto primo e 8 – punto terzo

LOTTO N. 3: LETTINI DA VISITA (BASE, GINECOLOGICO)

QUESITO N. 10

- In relazione alla suddivisione del lotto 3 in due sotto lotti sub a) e sub b), si evidenzia che la stessa riduce notevolmente il numero di offerenti che possono presentare la propria offerta ad un lotto che prevede la fornitura di due tipologie di prodotti differenti in un ambito regionale.

Si ritiene opportuno la suddivisione del lotto 3 in due lotti completamente differenziati per le caratteristiche indicate come sub a) e sub b) al fine di consentire il massimo numero di offerenti.

Tale richiesta trova fondamento nel D.Lgs. 50/2016 art. 51 “Suddivisione in lotti” e art. 68 comma 4 e più precisamente “le specifiche tecniche consentono pari accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione e non devono comportare direttamente o indirettamente ostacoli ingiustificati all’apertura degli appalti pubblici alla concorrenza”

- **SUB B) LETTINO GINECOLOGICO**

In relazione alla caratteristica di cui al Lotto 2 – sub b) – punto 17 “*Pedana regolabile e/o scaletta a n. 2 gradini*”, si osserva come la richiesta non sia pienamente chiara fermo restando le caratteristiche di cui

www.alisa.liguria.it

al Lotto 2 – sub b) – punto 2 *“altezza regolabile elettricamente a pedale da cm 70 a cm 100”*. I lettini attualmente in commercio presentano un’altezza minima da terra tale da permettere l’accesso al piano di lavoro senza l’utilizzo di una scaletta (o similari) che andrebbe evitata per ovvie ragioni di sicurezza. Si richiede di oggettivare meglio cosa si intenda per *“pedana regolabile”* e per *“scaletta”* e quali siano le funzioni a cui tali accessori dovrebbero assolvere fermo restando le caratteristiche di cui la Lotto 2 – sub b) – punto 2

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- secondo rilievo – al punto 17 delle caratteristiche obbligatorie del lotto – sub b) viene aggiunto l’aggettivo *“integrate”*. Nonostante il sedile sia regolabile, la caratteristica è utile in quanto agevola la paziente ad accomodarsi sul lettino

QUESITO N. 11**Sub b)**

- 6. Indicate come caratteristica lo schienale inclinabile elettronicamente: solitamente sono prodotti con la movimentazione tramite molla a gas
- 8. Indicate come caratteristica piani imbottiti estraibili: la maggior parte dei lettini non prevedono l’estrazione dei piani, questa caratteristica non influisce sul metodo di lavoro dell’operatore in quanto non ha necessità di estrarre i piani. Tuttavia le sezioni del letto in caso di rottura possono essere sostituite integralmente. Pertanto se la caratteristica richiesta viene confermata ci sarebbe una limitazione di partecipazione con conseguenza di mancata concorrenza

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- secondo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico. La caratteristica è importante in caso di sanificazione/disinfezione in seguito a perdita di liquidi biologici da parte delle pazienti

QUESITO N. 12

- Rileviamo che, considerate le caratteristiche obbligatorie richieste, il prezzo posto a base d’asta risulta essere eccessivamente basso; in questo modo si rischia di pregiudicare la qualità del prodotto

RISPOSTA

- la base d’asta del sub b) viene modificata in € 800,00

www.alisa.liguria.it

LOTTO N. 4: LETTINI DA VISITA PER FISIOTERAPIA

QUESITO N. 13

- In relazione alla suddivisione del lotto 4 in tre sotto lotti sub a), sub b) e sub c), si evidenzia che la stessa riduce notevolmente il numero di offerenti che possono presentare la propria offerta ad un lotto che prevede la fornitura di tre tipologie di prodotti differenti in un ambito regionale.
Si ritiene opportuno la suddivisione del lotto 4 in tre lotti completamente differenziati per le caratteristiche indicate come sub a), sub b) e sub c) al fine di consentire il massimo numero di offerenti.
Tale richiesta trova fondamento nel D.Lgs. 50/2016 art. 51 "Suddivisione in lotti" e art. 68 comma 4 "le specifiche tecniche consentono pari accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione e non devono comportare direttamente o indirettamente ostacoli ingiustificati all'apertura degli appalti pubblici alla concorrenza"
- **SUB B) LETTINO PER VISITA E TRATTAMENTI PER FISIOTERAPIA TIPO BOBATH**
In relazione alla caratteristica di cui al Lotto 4 – sub b) – punto 1 "Lettino a quattro segmenti regolabile in altezza elettricamente", alla caratteristica di cui al Lotto 4 – sub b) – punto 5 "Foro per la respirazione completo di tappo" si evidenzia la necessità di rivedere tali caratteristiche in favore di caratteristiche più generiche col fine di ampliare il campo di utilizzo del prodotto e la partecipazione del numero di offerenti, in assenza di una definizione basata su caratteristiche di valenza clinica.
Tale richiesta trova fondamento nel D.Lgs. 50/2016 art. 68 comma 4 "le specifiche tecniche consentono pari accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione e non devono comportare direttamente o indirettamente ostacoli ingiustificati all'apertura degli appalti pubblici alla concorrenza"
- **SUB C) LETTINO DA MASSAGGIO**
In relazione alla caratteristica di cui al Lotto 4 – sub C) – punto 2 "Testata regolabile da +60° a -20° mediante pistone" si evidenzia la necessità di indicare un minimo di tolleranza alle gradazioni indicate in modo di massimizzare il numero di offerenti.
Tale richiesta trova fondamento nel D.Lgs. 50/2016 art. 68 comma 4 "le specifiche tecniche consentono pari accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione e non devono comportare direttamente o indirettamente ostacoli ingiustificati all'apertura degli appalti pubblici alla concorrenza"

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- secondo rilievo – al punto 5. delle caratteristiche tecnico del lotto – sub b) si aggiunge la frase "indicato per posizione prona"
- terzo rilievo – viene modificato il punto 2. delle caratteristiche tecniche del lotto – sub c) come di seguito indicato "testata regolabile da +50° a -15° mediante pistone"

www.alisa.liguria.it

LOTTO N. 5: POLTRONA PRELIEVO DAY HOSPITAL

QUESITO N. 14

- Rileviamo che, considerate le caratteristiche obbligatorie richieste, il prezzo posto a base d'asta risulta essere eccessivamente basso; in questo modo si rischia di pregiudicare la qualità del prodotto
- Si consiglia di inserire una regolazione lombare dello schienale per un maggior comfort del paziente
- Predisposizione per l'asta flebo da ambo i lati della struttura
- Riteniamo utile la presenza di una maniglia CPR da utilizzarsi in caso di emergenza
- Presenza di una batteria di backup per il funzionamento autonomo senza collegamento alla presa elettrica
- Possibilità di alzare la poltrona con pedaliera per una maggior facilità di intervento sul paziente da parte dell'operatore sanitario durante le procedure di prelievo

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – la base d'asta viene modificata in € 1.250,00
- secondo rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- terzo rilievo – si accoglie il rilievo e si modifica il capitolato come di seguito indicato "asta portaflebo posizionabile in entrambi i lati della struttura"
- quarto rilievo - si confermano i contenuti del capitolato tecnico
- quinto rilievo – si accoglie il rilievo e si aggiunge alle caratteristiche obbligatorie del lotto il seguente punto "batteria di backup per il funzionamento autonomo senza collegamento alla presa elettrica"
- sesto rilievo – si confermano i contenuti del capitolato tecnico

QUESITO N. 15

- Al punto 5 si fa riferimento alla movimentazione in trend anche manuale. Si richiede se la presenza di batteria ausiliaria, che movimenta anche il trend in assenza di collegamento a rete, sia ritenuta funzione equivalente
- Il valore previsto come base d'asta non è adeguato

www.alisa.liguria.it

RISPOSTA

La Commissione Tecnica stabilisce quanto segue:

- primo rilievo – si accoglie il rilievo e si modifica il punto 5 delle caratteristiche obbligatorie del lotto come di seguito indicato “Movimentazione di Trendelenburg, anche manuale o con funzione equivalente (es.: presenza di batteria ausiliaria)
- secondo rilievo – vedi risposta al quesito n. 14 – punto 1

QUESITI A CARATTERE GENERALE

QUESITO N. 16

- Siamo con la presente ad evidenziare che gli articoli, così come da voi descritti, rispecchiano caratteristiche ormai obsolete rispetto ai normali standard presenti nel mercato per prodotti di media qualità
- Segnaliamo inoltre che i prezzi indicati sono troppo bassi per garantire la partecipazione con dei prodotti di fascia media ed attualmente nel mercato che garantiscano sistemi di protezione e sicurezza del paziente

RISPOSTA

- primo rilievo – Dispiace che le caratteristiche presunte obsolete non siano state da codesta Società evidenziate in modo da consentire eventuali miglioramenti al capitolato
- secondo rilievo – Alcune basi d’asta sono state adeguatamente rettificare in aumento

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Dott. Riccardo Zanella



Responsabile del procedimento

Dott. Riccardo Zanella

Tel. 010 548 (8536)

e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it

Funzionario referente

Dott. Silvana Berlingiero

Tel. 010 548 (8538)

e-mail: silvana.berlingiero@regione.liguria.it

